
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

ORDINANZA  DEL  CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTE=
ZIONE  CIVILE  N.  658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. DIRETTI=
VE AGLI UFFICI - BUONI SPESA TRANCHE 2

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di aprile alle ore 13:30, in videoconferenza
mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo svolgimento delle
sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza covid-19, disposta
con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 del Reg.          Data 09-04-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.38  del 09-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.38  del 09-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.40 del 09/04/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVI.19” convertito in Legge 5 marzo 2020
n.13;

Visto il DPCM 23 febbraio2020 e i successivi DPCM 25 febbraio 2020 e DCPM 1 marzo
2020 con i quali vengono disposte una serie di misure di contenimento del contagio del virus
per le aree geografiche maggiormente a rischio ivi indicate;

Visti i decreti-legge n.9 del 2 marzo 2020 , n.11 dell’8 marzo 2020, n.14 del 9 marzo 2020
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;
Visto il DPCM 4 marzo 2020 con il quale viene disposto che le misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19 siano applicate all’intero territorio
nazionale;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 e DPCM 9 marzo 2020, con i quali vengono inasprite le misure
di restrizione da adottare sull’intero territorio regionale al fine di contrastare la diffusione del
virus e impongono di evitare qualsiasi tipo di assembramento pubblico e privato e di garantire
la distanza di almeno un metro in tutti i luoghi di lavoro e di incontro delle persone;

Visto il DPCM 11 marzo 2020 che impartisce ulteriori disposizioni attuative per il
contenimento e gestione dell’emergenza da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionali tra le quali la sospensione di attività commerciali ad eccezione per le attività di
vendita di generi alimentari e prima necessita;

Visto altresì il decreto legge 17 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19”;

Visto l’ulteriore DPCM 22 marzo 2020 di maggiori restrizioni tra le quali la sospensione di
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate
nell’allegato 1 del decreto considerate essenziali e indispensabili per questo momento storico;

Dato atto che la gravità del fenomeno sanitario attuale risulta di difficile risoluzione nel breve
periodo e le forti restrizioni necessarie e indispensabili stabilite dal governo al fine di
contrastarne la diffusione producono ripercussioni sul tessuto sociale ed economico del paese
aggravando le situazioni economica e sociale di famiglie già in stato di precarietà;



DELIBERA DI GIUNTA  n.38  del 09-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Vista l’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 a firma del capo Dipartimento della Protezione
Civile con la quale al fine di prevenire l’aggravarsi dell’emergenza sociale che potrebbe
conseguire alle difficoltà di una fascia della popolazione a reperire risorse e beni di prima
necessità a a seguito delle misure restrittive dirette a contrastare la diffusione del coronavirus,
laddove stabilisce tra l’altro, di erogare ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di
soccorso alimentare per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni
primari;
Visto che il contributo, previsto dall’Ordinanza n.658 del 29/3/2020 a firma del Capo
Dipartimento della Protezione Civile assegnato al Comune di Castignano è pari alla quota di €
18.701,69;

Vista che con la Delibera di Giunta Comunale n 31 del 1/04/2020 la Giunta ha stabilito di
dare concreta ed immediata attuazione all’ordinanza n.658 del 29/3/2020 individuando le
modalità ritenute più idonee ad assicurare la tempestiva disponibilità di generi alimentari di
prima necessità ai nuclei familiari in situazioni di difficoltà individuati tra quelli più esposti
agli effetti economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e
comunque tra quelli in stato di bisogno con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico;

Visto che la Giunta Comunale per concretizzare le misure di solidarietà sociale prevede
l’erogazione di buoni spesa volti a soddisfare i bisogni primari ed essenziali da utilizzare
presso le attività commerciali;

Considerato che l'avviso è stato compiutamente diffuso sul sito istituzionale dell'Ente e sui
principali  social, nonchè pubblicato in data 01.04.2020 all'albo pretorio dell'Ente ;

Emerso che con determinazione ufficio segreteria n.40  del 08.04.2020 sono stati distribuiti €
8.850,00;

Che pertanto rimangono disponibili per il medesimo scopo € 9.851,69;

Ritenuto dover predisporre un nuovo secondo avviso contenente criteri e modalità in merito;

Visto il TUEL e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento relativo alla concessione di sussidi e contributi;

Visto il regolamento di contabilità;

Evidenziato che il presente atto non necessita di parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art.
49, comma 1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000
trattandosi di atto di iniziativa politica per attivazione in urgenza di procedura;

PROPONE

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto della disponibilità residua di € 9.851,69 da attribuirsi sempre per la solidarietà di
cui all'oggetto e all’OCDPC n.658 del 29.03.2020;



DELIBERA DI GIUNTA  n.38  del 09-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

di approvare il nuovo avviso pubblico contenente criteri e modalità di concessione di cui in
allegato “A” al presente atto;

di approvare conseguentemente la nuova istanza di cui in allegato “B” al presente atto;

di approvare il relativo disciplinare di cui in allegato “C” al presente atto;

di dare mandato all’ufficio di segreteria di provvedere in merito;

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Evidenziato che il presente atto non necessita di parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art.
49, comma 1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000
trattandosi di atto di iniziativa politica per attivazione in urgenza di procedura;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a
"ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.
658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE. DIRETTIVE AGLI UFFICI - BUONI SPESA TRANCHE 2" che qui si
intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto della disponibilità residua di € 9.851,69 da attribuirsi sempre per la solidarietà di
cui all'oggetto e all’OCDPC n.658 del 29.03.2020;

di approvare il nuovo avviso pubblico contenente criteri e modalità di concessione di cui in
allegato “A” al presente atto;

di approvare conseguentemente la nuova istanza di cui in allegato “B” al presente atto;

di approvare il relativo disciplinare di cui in allegato “C” al presente atto;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;



DELIBERA DI GIUNTA  n.38  del 09-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 24-04-2020 al
09-05-20 con numero 434
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 24-04-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 24-04-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.38  del 09-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


